
 

                         
                                                                                                

                                                                                            S.C. A.B.S.                 SSR SARDEGNA  

 

_______________________________________________________________________________________________ 

 

 

 
Determinazione del Delegato Responsabile della S.C. A.B.S. 

 
N.___________                                           del _________________ 
 
Oggetto: Affidamento, ex art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/16, del servizio di alta formazione in appalti e 

concessioni alla luce delle disposizioni previste dal nuovo Codice degli Appalti. Operatore Economico 

Mediaconsult S.r.l. Importo complessivo € 35.000,00 + IVA. CIG ZC93993284. 

PDTD/2023/69LP 

 
Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta a 
disposizione per la consultazione.                             

 S.S.D. Affari Generali Ufficio Delibere 

La presente Determinazione Dirigenziale prevede un impegno di spesa a carico dell’Azienda Ospedaliera Brotzu  
SI X     NO □          

 
Il Delegato Responsabile della S.C. A.B.S. 

 
Vista la deliberazione n. 589 del 15.04.2015, con la quale è stata conferita delega in diversi ambiti di 

attività al Direttore della S.C. Acquisti Beni e Servizi; 

Dato atto che con atto deliberativo n. 673 del 30.04.2020 si è provveduto ad integrare ulteriormente gli atti di 

competenza del Direttore della S.C. Acquisti Beni e Servizi, rispetto a quelli di cui alla deliberazione 

n. 589 del 15.04.2015; 

Vista  la Delibera n. 1500 del 12.12.2022 di delega di funzioni in favore del Dott. Davide Massacci, 

Responsabile del Settore “Area Acquisti di Beni Sanitari e Servizi/Liquidazione Fatture”; 

Richiamato il decreto legge n. 77 del 2021 (entrato in vigore in data 1⁰ giugno 2021) meglio noto come ‘‘Decreto 

Semplificazioni bis’’, che ha introdotto norme volte ad agevolare la realizzazione dei traguardi e 

degli obiettivi previsti nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e Piano Nazionale 

Complementare (PNC), dedicando l'intero Titolo IV (artt. 47 – 56) alla materia degli appalti pubblici, 

prevedendo: (i) nuove semplificazioni per gli affidamenti dei contratti pubblici sotto soglia valide fino 

al 30 giugno 2023; (ii) modifiche alla disciplina del subappalto; (iii) ulteriori previsioni di 

semplificazione e accelerazione delle procedure di affidamento; (iv) nuove disposizioni 

specificamente rivolte a regolare le procedure di affidamento dei contratti finanziati, in tutto o in 

parte, con le risorse previste dal PNRR e PNC; 

Richiamato altresì il decreto legislativo di riforma del Codice dei contratti pubblici, in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, che si applicherà a tutti i nuovi procedimenti a partire dal 1° 

aprile 2023 abrogando dal 1° luglio 2023 il Codice precedente (D. Lgs. 50/16) e prevedendo 

l’applicazione delle nuove norme anche a tutti i procedimenti già in corso; 

Premesso che, alla luce quanto sopra descritto, ai sensi dell’art. 66 del D. Lgs. 50/16 è stata effettuata, da 

parte di questa Amministrazione, un’indagine di mercato volta all’individuazione di un Operatore 

Economico cui affidare un servizio di alta formazione in materia di appalti alla luce delle novità 

introdotte dalla disposizioni sopra richiamate, da destinare, in particolar modo, a tutto il personale 

impiegato nell’espletamento e nella gestione delle procedure di gara; 

 

 

 

 

luisanna.perra
Font monospazio
72

luisanna.perra
Font monospazio
19.01.2023

luisanna.perra
Font monospazio
19.01.2023



 

                         
                                                                                                

                                                                                            S.C. A.B.S.                 SSR SARDEGNA  

 

_______________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

Segue determinazione n. _______________del__________________ 

 

Dato atto che tra le varie proposte pervenute, risulta particolarmente vantaggiosa per questa Azienda, in 

termini di razionalizzazione e contingentamento delle spese, l’offerta dell’Operatore Economico 

Mediaconsult S.r.l. (All. ‘‘A’’), che si è reso disponibile a prestare il servizio in parola per un importo 

omnicomprensivo pari a € 35.000,00 + IVA, prevedendo dunque percorso calendarizzato senza 

limite di costi per ogni singola giornata formativa; 

Richiamato  l’art. 36 comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/16, che consente alle Stazioni Appaltanti di procedere ‘‘per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici’’; 
 
Ritenuto pertanto di dover affidare, in favore della Ditta Mediaconsult S.r.l., il servizio di alta formazione in 

appalti e concessioni alla luce delle disposizioni previste dal nuovo Codice degli Appalti, per una 

spesa complessiva pari a € 35.000,00 + IVA; 

Dato Atto che non sussistono conflitti di interesse con la Ditta assegnataria del Servizio; 

Visto   il D. Lgs. n. 50/16; 

 
DETERMINA 

 
 
Per i motivi esposti in premessa: 
 

1. di affidare, in favore della Ditta Mediaconsult S.r.l., il servizio di alta formazione in appalti e concessioni alla 

luce delle disposizioni previste dal nuovo Codice degli Appalti, per una spesa complessiva pari a € 35.000,00 

+ IVA; 

2. di dare atto che l'importo complessivo pari a € 35.000,00 + IVA dovrà essere imputato sul Conto                                   

n. A506030204 del Piano dei Conti e al Centro di Costo 100021; 

3. di disporre che l’esecuzione del relativo contratto avrà inizio contestualmente alla pubblicazione del presente 

atto, ai sensi dell’art. 32, comma 13 del D. Lgs. n. 50/16; 

4. di autorizzare la S.C. Contabilità, Bilancio e Controllo di Gestione, all'emissione dei relativi ordini di 

pagamento, dietro presentazione della documentazione giustificativa recante l'attestazione di regolarità del 

servizio da parte degli uffici competenti. 

 

 

 
       Il Delegato Responsabile della S.C. A.B.S. 

       Dott. Davide Massacci 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Estensore Dott.ssa Laura Pisano 

 

luisanna.perra
Font monospazio
72

luisanna.perra
Font monospazio
19.01.2023



Formazione operativa Mediaconsult

A.R.N.A.S. ”G. Brotzu”

Alla c.a. Dott. Davide Massacci

Ns. prot. 160053

MEDIACONSULT SRL
Via Palmitessa, 40
76121 Barletta (BT)

tel. +39.0883.31.05.04
email info@mediaconsult.it
pec mediaconsult@pec.it

P.IVA e C.Fisc:07189200723
Cap. Soc.:€12.000,00 i.v.
REA: BA - 538906

laura.pisano
Font monospazio
All. ''A'' Pag. N. 1 di Fg. 4



2

Offerta economica per formazione personalizzata

Il nuovo codice dei Contratti Pubblici in Sardegna

Percorso di alta formazione in appalti e concessioni alla luce delle novità previste dal Nuovo Codice dei
contratti

PROGRAMMA

Il programma delle singole giornate è allegato alla presente offerta.

Come da Vs richiesta al percorso saranno previste n. 2 giornate sul MEPA (in sostituzione dei due incontri in
modalità webinar), ed eliminata n. 1 giornata prevista per il project Management.

 

DURATA E DOCENTI

I Relatori, Cons. G. Rovelli direttore scientifico del percorso e componente della commissione speciale del
Consigliodi Stato di riforma del codice, Dott. M. Faviere (Referendario Tar Piemonte), Ing. Francesco Porzio
esperto di E-procurement e già Dirigente Consip.

1. 03 Marzo - Dott. Gianluca Rovelli "Lo scenario normativo" ore 09:00-14:00

2. 20 Marzo - Dott. Gianluca Rovelli "Redazione provvedimenti amministrativi" ore 09:00-14:00

3. 20 Aprile - Dott. Marcello Faviere "I soggetti coinvolti. Focus sul RUP" ore 09:00-16:30

 

4. 21 Aprile - Dott. Marcello Faviere "I contratti sotto soglia" ore 09:00 -16:30

5. 05 Maggio - Dott. Gianluca Rovelli "Come gestire una procedura di gara" ore 09:00-14:00

6 – 7. 18 e 19 Maggio - Ing. Francesco Porzio "MePA" ore 09:00 -16:30

8. 09 Giugno - Dott. Gianluca Rovelli "Focus servizi e forniture" ore 09:00-14:00

9. 23 Giugno - Dott. Gianluca Rovelli "Focus lavori pubblici" ore 09:00-14:00

 

10. 08 Settembre - Dott. Gianluca Rovelli "Modifiche dei contratti" ore 09:00-14:00

11. 12 Settembre - Dott. Marcello Faviere "Comunicazioni e trasparenza" 09:00-16:30

12. 22 Settembre - Dott. Gianluca Rovelli "Le concessioni" ore 09:00-14:00

laura.pisano
Font monospazio
All. ''A'' Pag. N. 2 di Fg. 4



3

Percorso di alta formazione

Prezzo: 35.000,00 €

Il prezzo comprende:

• Docenza e costi di trasferta;
• materiale didattico (digitale);
• attestato di partecipazione;
• materiale di cancelleria (cartellina, penna, block notes);
• accesso alla rivista MediAppalti per tutti i partecipanti;
• n. 1 iscrizione al seminario del 14 Marzo a Cagliari su "Il nuovo Codice dei Contratti Pubblici" con il
Presidente Luigi Carbone e il Consigliere Gianluca Rovelli.

 

Richiesta di accreditamento presso Consiglio Nazionale degli Ingegneri

Mediaconsult è provider per il riconoscimento dei crediti formativi per gli ingegneri.

Qualora si intendesse richiedere l’accreditamento di un corso, il costo aggiuntivo per l'istruttoria e la gestione
dell'iter per singola giornata è pari ad euro 250,00, per l'intero percorso è pari a € 800,00.

Il pagamento della suddetta cifra è subordinato all’effettivo riconoscimento dei crediti da parte del Consiglio, in
quanto i programmi sono, come da regolamento, sottoposti a loro valutazione.

CONDIZIONI GENERALI

I prezzi sopra indicati sono da intendersi al netto dell'IVA, se dovuta.

Fatturazione: avverrà 50% al termine della 6° giormata e 50% al termine del percorso.

Pagamento: 30 gg. data fattura .

Condizioni generali di vendita dei servizi disponibili sul sito: www.mediaconsult.it/contratto.pdf

Validità dell’offerta: 59 gg.

I più cordiali saluti

Barletta, 17/01/2023

Il Suo referente commerciale

Milena Rizzi

laura.pisano
Font monospazio
All. ''A'' Pag. N. 3 di Fg. 4



4

Da compilare per conferma di incarico in capo a Mediaconsult srl

Si conferma il preventivo di spesa cod. 160053 del 17/01/2023, per un importo di € ,00 , oltre                    

IVA e le condizioni generali di contratto disponibili sul sito www.mediaconsult.it/contratto.pdf

(Timbro e firma)

In base agli artt. 6, par.1, lett. A) e 9, par. 2, lett. A) del Regolamento UE 2016/679 (GDPR), acconsento

al trattamento dei miei dati per le attività di servizi svolte dalla Mediaconsult s.r.l., nelle modalità e per

le finalità indicate nell’informativa" reperibile al seguente URL http://www.mediaconsult.it/privacy.pdf

(Timbro e firma)

Dati necessari per la fatturazione

1) Impegno di spesa/Determina nr.                         del / /                                  

2) Codice Univoco Ufficio (6 caratteri):                                                                  

3) CIG/smart CIG ove previsto:                                                                  

4) P.Iva / Cod. Fisc.:                                                                  

5) Split Payment: Si       No

(Timbro e firma)

laura.pisano
Font monospazio
All. ''A'' Pag. N. 4 di Fg. 4


		2023-01-19T12:12:50+0100
	PISANO LAURA


		2023-01-19T12:50:13+0100
	MSSDVD76L20H118R/6200950009038002.pjDn5rbQ+2ww+OnH5EjDWerZmeM=


		2023-01-19T13:09:10+0100
	PERRA LUISANNA




